Informamos que este Ministério Público possui o contrato nº 14/2019-SGA firmado com a empresa WEBTRP AGÊNCIA DE VIAGEM, porém o objeto contratado
não abrange o seguro viagem nacional ou internacional.

Para a pretensa contratação foram solicitadas cotações a empresas do ramo, tendo como vencedora a empresa Plus Viagens e Turismo LTDA, no valor total será de
R$ 814,22 (oitocentos e quatorze reais e vinte e dois centavos), conforme segue:

Proposta 0495910  - para os Promotores de Justiça Alex Santana Neves e Vanezza de Oliveira Rossi, que viajarão no período de 05 a 11/11/2022, no valor de
R$ 231,88 (duzentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos) cada;
Proposta 0495941- para o Promotor de Justiça, Anderson Freitas de Cerqueira, que viajará no período de 05 a 12/11/2022, no valor de R$ 350,46 (trezentos e
cinquenta reais e quarenta e seis centavos).

Milena de Carvalho Oliveira Côrtes

[...]

40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 468.009,90 (quatrocentos e sessenta e oito mil nove reais e noventa centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.00.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 27/10/2022, às 18:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos desta Unidade Gestora com o mesmo objeto no
interstício de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitação, o serviço de contratação de seguro viagem, no valor global de R$ 814,22 (oitocentos e
catorze reais e vinte e dois centavos).

Conforme disposto na CI nº (0497637) e no DOD (0499144), o objeto da contratação visa cumprir o estabelecido no Acordo de Schengen,
acerca da obrigatoriedade do seguro em viagem para a Itália, a fim de evitar impedimentos à entrada dos Promotores de Justiça naquele País, bem como na